
Decretazione n. 2024.0000733 autorizzata il 10 dicembre 2024

Oggetto: Servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di
Marghera – Porto Commerciale 2019/2021 – Incentivi funzioni tecniche

Servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di Marghera – Porto Commerciale
2019/2021 – Incentivi funzioni tecniche

VISTI

• la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
• il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
• il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del
Comitato di Gestione n. 12 del 25 ottobre 2023 – 30 ottobre 2023 e successivi elenchi di
variazione allo stesso;
• il Protocollo d’Intesa sottoscritto presso la Prefettura di Venezia in data 22 febbraio 2008
al punto16 prevede un presidio medico, o presidi di Primo Soccorso, nelle aree portuali
organizzato sulle 24 ore. Tale presidio è stato mantenuto attivo con costi a carico della merce.
Dopo aver concordato con il locale SUEM-118 (ULSS 3 Serenissima) una procedura che
garantisca il più rapido intervento in caso di infortunio o malore che accada nelle aree portuali,
sono state definite dal punto di vista sanitario e organizzativo le esigenze di tale servizio. Negli
anni il servizio è stato oggetto di affidamento con durata triennale
• la decretazione n. 2018.0000587 autorizzata il 28 novembre 2018 avente ad oggetto il
“servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di Marghera - Porto Commerciale triennio
2019/2021”;
• la decretazione n. 2019.0000764 autorizzata il 24 gennaio 2020 avente ad oggetto la
“aggiudicazione servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di Marghera - Porto
Commerciale triennio 2019-2021 – integrazione e aggiornamento decretazione 587/2018;
• la decretazione n. 2022.0000440 autorizzata il 05 agosto 2022 avente ad oggetto il
“servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di Marghera - Porto Commerciale triennio
2022/2025”;
• il regolamento incentivi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Settentrionale (AdSP MAS), che prevede l’accantonamento della quota del 2% sull’importo
messo a gara per riconoscere gli incentivi spettanti al personale interno che ha svolto funzioni
tecniche relative alle procedure di realizzazione di opere e lavori e per l'acquisizione di servizi e
forniture che ammontano, nel caso del servizio affidato con la decretazione n. n. 2018.0000587,
ad euro 12.000.00 (compresi oneri accessori);
• il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;

CONSIDERATO CHE

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



• i residui degli impegni di spesa registrati con le decretazioni n. 2018.0000587 e
2019.0000764, anche a seguito di rettifiche agli stessi effettuate nel tempo, non presentano
risorse sufficienti al riconoscimento degli incentivi funzioni tecniche, conteggiati in complessivi
euro 12.000,00, correlati al servizio di primo soccorso;
• gli impegni assunti con decretazione n. 2022.0000440, alla luce dell’utilizzo e fatturato
conseguente all’aggiudicazione del medesimo servizio di primo soccorso per il triennio 2022-
2025 successivo a quello indicato nella decretazione n. 2018.0000587, presentano disponibilità
sufficienti a coprire la citata spesa per incentivi funzioni tecniche relativi al triennio 2029/2021;
DISPONE

• di riconoscere la spesa di complessivi euro 12.000,00 (compresi oneri accessori) a titolo
di incentivi funzioni tecniche per il servizio di primo soccorso prestato nelle aree portuali di
Marghera – Porto Commerciale 2019/2021 la quale trova copertura nei residui degli impegni
assunti con decretazione n. 2022.0000440.

Il direttore della Direzione
Coordinamento Operativo

Portuale
Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 12.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2024 U12110 2022.005963s8 0000 12000.00
Prestazioni di terzi per la

gestione dei servizi
portuali

Impegno generale
5963/2022, assunto

con decretazione
2022.0000440, sub 8

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 10 dicembre 2024

Pagina 3 di 3


